à suo Episcopo beneficium consequi, c. 2. & c. episcopus de præben. eumque ut dicit Apostol. 2. ad Corinth. 9. Qui altari seruit, de altari viuere.
 Cùm autem in ea constitutione, quæ incipit, cum secundum, ca. cum secundum de præben. hæc sententia relata sit, factum est, vt hæ literæ t in forma cum secundum, interdum appellantur, Panor. d.c. postulasti. nonnunquam verò in forma pauperum, propterea quod eo modo pro pauperibus duntaxat clericis rescribatur. ca. si pauper. & c. si pro clericis. de præbend. in 6. Aliquando int forma communi, d.c. postulasti. & quandoque in forma speciali, Rot. 106. in nota. 463. in Ant. vt auxilis placet. Sanè vbi non in paupertate fundatæ sunt literæ, sed ex mera concedentis gratia profectæ, sub conditione tamen, si impetrans id onus repertus sit, Cle. vn. de offic. dele. Clemen. i. de concess. præb. vocantur in forma, Dignum t arbitramur, Rot. 631. in Anto. cuius in Gallia nullum esse usum, moderni testantur. Rebuff. in for. mād. Apost. Quod si super beneficijs reseruatis, vel alia ratione ad curiam deuolutis, literæ dirigantur. Ordinarijs vt idoneis personis conferre possint, c. dudum. ca. quamuis. 2. de præben. in 6. Literæ t facultatis dicuntur. ca. cum aliquibus. de re script. in 6. c. si cui de præben. eod. lib. Inter quas, & superiores, longa est differentia: hæ enim favo rables sunt, d.c. si cui. Anch. consil. 131. vt quæ eccliam non grauent, sed magis ad primarium ius Episcopum restituant. ca. ab exordio. 35. distinct. Quarum virtute ideo receptus, non apostolica, sed ordinarij authoritate, admissus intelligitur. d.c. cum aliquibus. Illæ verò ambitiosæ, & odiosæ sunt, c. quamuis. 1. de præben. in 6. ecclesiam ad modum grauantes. gloss. d.c. cum aliquib. Panor. c. olim.

c. olim in fin. de verb. signific. Ex quibus receptus
 autoritate apostolica ascitus intelligitur. ca. hi
 qui. in fin. de præben. in 6. Atque ideo data tempo
 ris paritate, quia vtraque prouisio, eadem die fa
 cta reperiatur, & neutro possidente, Apostoli
 cus impetrans nominato per literas facultatis, si
 ne controversia præferretur. c. si à sede eod. titu.
 d. ca. hi qui. Licet ubi nominatio t̄ per literas fa
 cultatis, apostolicam prouisionem præcederet,
 diuersum dici debeat. Ancha. consi. 215. Expediu
 tur t̄ porrò nonnunquam literæ, in forma, Rati
oni congruit, à Papa successore, de beneficio im
 petrato à prædecessore, à quo sola signatura fue
 rat obtenta. Reg. Cancell. 8. Cùm enim sola Papæ
 voluntas perficiat gratiam: Cald. c. quisquis de e
 lect. in 6. ideoque non expiret, morte Romani Pô
 tific. ante bullarum, seu literarum expeditionem
 contingente: Panorm. c. in nostra col. fi. de rescri
 rationi certè congruit, & honestati, vt successor
 exequatur, quæ de gratia prædecessoris processer
 sunt. l. cùm à matre. C. de rei vendic. Denique si
 duo de beneficio contendant, existimetque ter
 tius, nullum ex his litigatoribus, ius habere in be
 neficio, à Papa impetrare potest, vt si t̄ neutri ius
 in eo quæ situm sit, sibi conferat. Quæ gratia ideo
si neutri, aut (si tres fuerint litigatores) Si nulli,
 appellatur: nobis sanè vfitatissima. In qua cùm
 noua prouisio sit, nouum tribuens titulum bene
 ficij qualitas, vacatiōis modus, & generaliter om
 nia exprimenda sunt, quæ Papam ad conceden
 dum, vel mouere, vel retardare possunt. Rot. 238.
 in no. Felin. d. c. in nostra. num. 17. At verò hæ duæ
 literarum formæ, Rationi congruit, & si neutri,
 licet gratiæ sint, gloss. Clemē. gratiæ. de rescript.
 Panorm. c. sedes, eod. tit. non tamen expectatiuæ
 dici

- dici possunt: cum de vacante beneficio concedantur. Inter gratias autem ad vacatura, & ad vacantia, pluriū interest. ca. si super gratia. de offic. delegati. in 6. gloss. & Doct. c. eum qui. & c. si cui. de præbend. eodem lib. Ne autem collatores ordinarij mandatis de prouidendo, nimium premerentur, declararunt Roman. Pontifices, se nol. 16 Ie eandem Ecclesiam t̄ pluribus mandatis grauare, c. mandatum. c. literis. & c. abbatem. de rescri. 17 Ideo solita inseri gratijs clausula. Si pro t̄ alio ibidem non scripsimus. Quæ tametsi adiecta non sit, exaudienda est. c. ex parte. i. de offic. deleg. d. c. mandatum. in fin. Et effectum habet, licet plurali numero Papa v̄sus sit. Si pro alijs &c. Et pro vno tantum eum anteā scripsisse constet. Gemin. cap. quainuis. i. de præben. in 6. Cùm v̄trobique sit eadem ratio, ca. prudentiam. §. adjicimus. vbi Deci. de offic. deleg. ne videlicet duobus mandatis Ecclesia prægrauetur. Et numerus t̄ pluralis, si non subsit rationis diuersitas, in singularem resolutur. l. Publia. §. fin. ff. de condit. & demonstr. Ergo vim suam perdit hæc clausula, si primus impletans, (citra beneficij assequutionem) gratia sua exclusus fuit per adeptionem puta secundi incōpatibilis. Cle. gratiæ. de rescrip. renuntiationem mandati, c. ad audientiam. 2. de rescript. aut eiusdem factam, à concedente reuocationem. c. quam uis. eod. titu. in 6. Cùm cesseret ratio. Neque enim per primam gratiam ecclesia grauata fuit, & verba cum effectu accipienda sunt. l. i. §. hæc autem. ff. quod quisque iur. ca. relatum. de cler. non resi. 19 Quocirca t̄ in Gallia crediderim, aduersus collatorem ordinarium habentem collationem quinquaginta beneficiorum, & vltra, qui ex Cōcordati lege duobus tantum mandatis grauari potest, §. i. de

§.1.de manda.Aposto.in concord.tertiam t grati- 20
am effectum habere, si primæ vires euanuerint.
Reb.d. §.1.Cùm priores dici non possint,c.factus.
7.q.1.gl.c.cum nostris.de conces. præb.nec impe-
dimentum præstare debeant, quæ viribus carue-
runt.l.si dari.ff.de verb.obli.c.non præstat.de re.
jur.in 6.Adiici quoque solet mandatis, clausula
t optionis. Conferas,quod duxerit acceptandum. 21
c.1.de conces. præb.in 6.Quæ efficit,vt mandata-
rius tex pluribus beneficijs,simul vacatibus pin-
guius eligeret,c.si plurib.de præb. in 6.& qui pri-
mum beneficium, (citra fraudem vacans.) c.2.de
renun.eo.li.quantumuis exiguum , alioqui acce-
ptare tenebatur,c.si clericus.&c.mand. de præb.
in 6.non sibi præiudicet, quin omisso primo se-
cundum acceptare possit.Rot.37.in Ant.Nisi clau-
sula, certi temporis determinationem habeat.
Veluti , conferas beneficium quod intra men-
sem, à vacationis notitia, duxerit acceptandum.
Quo casu , quia ad tempus permisum , post tem-
pus prohibitū intelligitur:l.si ita quis.ff.de vulg.
post mensem beneficium adhuc licet vacans,non
poterit optare.gloss.Cle.vn.de conces.præ.Rot.
192,in Ant.Si tamē acceptationi, & potestati exe-
cutoris,vt in specie proposita tempus adiiciatur.
d.Cle.vn.Secūs si inhibitioni,& decreto, glos.d.
Cle.vni.veluti quia mādetur prouideri Titio,de
beneficio,quod duxerit acceptandū, inhibendo,
ne intra mensem postquam de vacatione ei cōsti-
terit,aliquis de illo,quacunq; authoritate dispo-
nere præsumat.Gemini.c.tibi qui.col.2.derefcri.
in 6.gl.d.Cle.vnic.Et ita inspici diligēter topor- 23
tet rescriptorum verba.c.porrò.de priuileg. In
dubio tamen , si constet dc acceptatione, præsu-
metur intra mensem facta. Rot.94.in Ant.Est &
t clau-

- 24 † clausula Decreti irritantis, mandatis adijci solita. Cuius tanta est vis, & potestas, ut inserta literis à Papa, d.c. tibi qui. aut ab eius exequutore, ca. 1. §. ex parte. & c. si soli. ad fin. de concess. præb. in 6. beneficium afficiat, d.c. tibi qui. & d.c. i. ligetq; collatorem, etiam ignorantem. c. dudum. & c. penult. de præb. in 6. c. si eo tempore. de elect. eo. lib. Nec tantum inferiorem, d.c. si eo tempore. sed etiam Papam ipsum, & eius exequutores, si non aliiud exprimatur. c. penul. vbi Gemi. in fin. de præben. in 6. d. Cle. vni. de concess. præben. quantum tamen ad rem ipsam, hoc est beneficium, ut in contrarium facta eius collatio non teneat, non item quantum ad poenam, gloss. Clem. nolentes. de concess. præben. qua contemnentes exequi mandatum affliguntur: c. prudentiam. §. adijcimus. de offic. deleg. c. dilect. 2. de præb. in 6. de qua alij, Reb. tracta. no. quæst. 19. alibi copiosè tractant. Cum poenæ † aduersus scientes duntaxat paratæ sint, l. fin. ff. de decret. nec obstat, quod annullatio † actus, poena dicatur. l. senatus. ff. de contrahen. emp. c. si religiosus. de electi. in 6. hoc enim larga quadam appellatione recipitur. Innoc. c. si vero. de sente. excommu. Propriè autem, irritatio actus non est poena, l. eius, qui. ff. de iur. fisci. quæ tunc significâter dicitur, cum corporalis, vel pecuniaria imponitur. Felin. c. 2. de constit. Innocen. d. c. si verò.
- 25 26
- 27 Visitata est præterea mandatis, clausula † Anteferriri, qua prærogatiuam consequitur impetrans, ut contra naturam literarum, ad beneficia, c. capitulum de rescript. c. eum cui. de præben. in 6. & d.c. tibi qui. prioribus in data, qui tamen non acceptauerunt, Rot. 640. in Ant. quibusque à Papa, canonicus collatus non est, c. si clericus. §. verum. de præben. in 6. Felin. d. c. capitulum. col. 7. præferatur,

ratur, c. quamuis de rescrip. in 6. d. c. pen. non quidem expectantibus autoritate concedentis sed prædecessorum. c. autoritatè de conces. præb. in 6. Et ita aduersus imprudentiam Celestini † Papæ curiæ Romanæ usus recepit, ut eiusmodi clausulam, contra expectantes autoritatè prædecessorum, non propria Papa concedat. Geminia. d. ca. penul. i. quæst. de præb. in 6. De qua scriptores alibi plenissimè dicunt. Feli. d. c. capitulum. Cardi. consil. 137. Solet denique inseri mandatis clausula † Motu proprio, omnem habens virtutem, & effectum, Clem. si Romanus. vbi Card. 3. quæst. de præbend. plenissimamque interpretationem recipiens. c. si pluri. eod. tit. in 6. Respectu tamen eorum, quæ in iure expressa leguntur, Velut: vt impetrantem à surreptione excuset. ca. si motu proprio. eod. titul. Nam contra ius commune, gloss. Clemē. per literas de præbend. aut præter, hoc est respectu eorum, quæ lege expressa non sunt, Panorm. ca. quia circa de consang. & affi. clausula † motus proprij nihil operatur. Vnde nec tollit ius tertij, Panormit. & alij. c. causam, quæ. i. de testib. cui quantumuis modico princeps præiudicare velle nō præsumitur. c. quamuis de rescrip. in 6. gloss. c. cum olim de consuetu. Nec incapacitatis dispensationem inducit, gloss. dic. Clem. si Rom. Cūm Papa dispensare non credatur, nisi id exprimat nominatim. c. non potest de præben. in 6. Sed nec † motus proprius inferioris à Romano Pontifice surreptionem aufert. Archi. & cæteri. d. c. si motu proprio. Etiam legati à latere, gloss. §. item quod vniuersitates de colla. in pragm. (tamen si nouissimi contrà.) Rebuff. in for. mand. 29. effectu. Cū iura vbiq; de motu proprio Papæ loquātur, d. c. si motu. d. Cle. si Ro. atq; ita reliquos